
Proposta Numero: DCS-1722-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedura aperta telematica di rilievo comunitario ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio), per le necessità della 
unione temporanea d’acquisto (UTA) tra ASL TA (capofila), Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico Riuniti di FG ed ASL BAT – CIG: B24CB49BE1 – AGGIUDICAZIONE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 1194/2024 è stata indetta una procedura aperta 

di rilievo comunitario in modalità telematica, ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
ed in Unione Temporanea d’Acquisto tra Azienda Sanitaria Locale TA (capofila) Azienda 
Sanitaria Locale BT e Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia per 
l’affidamento triennale oltre l’eventuale opzione di proroga disgiunta di ulteriori anni due 
(1 + 1), del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio), con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 
2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per il valore stimato complessivo di:

 € 24.460.473,51 (totale base d’asta incluso di imposte e tasse come per legge) per 
la durata di mesi 36 (trentasei);

 di € 16.306.982,34 (incluse imposte e tasse come per legge) l’importo presunto per 
la ripetizione biennale disgiunta (1 anno + 1 anno) del servizio;

 € 4.076.745,59 l’importo presunto per l’opzione di proroga di 6 (sei) mesi ai sensi 
dell’art. 120 comma 10 D. Lgs. n. 36/2023;

   €  8.968.840,29 –  pari  al  25% del  valore  dell’affidamento  per  tre  anni  -  per 
eventuali servizi complementari a norma dell’art. 120 d.lgs. n. 36/2023;

-  in esecuzione della predetta procedura, è stata disposta la pubblicazione del bando di gara, 
in forma integrale sul “profilo del committente”, del sito aziendale www.sanita.puglia.it 
nonché sul  profilo  del  committente,  nella  sezione “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma 
telematica di e- procurement Empulia (www.empulia.it), che garantisce interoperabilità con 
la Piattaforma Contratti pubblici di ANAC (PCP) anche ai fini della pubblicità legale degli  
atti  e trasmissione dei dati  all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’unione Europea, ai  sensi 
dell’art. 84 del D. Lgs. n. 36/2023, stabilendo alle ore 12:00 del giorno del 06/08/2024 il  
termine per la presentazione delle offerte e alle ore 10:00 del giorno 07/08/2024 quella per 
l’apertura telematica delle offerte ricevute;

- a detta procedura hanno partecipato i seguenti Operatori Economici:



1. CB CONSULBROKERS S.p.A

2. GBSAPRI S.p.A.

3. MARSH S.p.A.

4. RTI MAG S.p.A. - AON S.p.A

5. RTI WILLIS ITALIA S.p.A. – ADRIATECA S.R.L;

- in seguito all’apertura della “BUSTA AMMINISTRATIVA” (di cui al Verbale n. 1 presente 
in atti), il Presidente del Seggio rilevava che la documentazione prodotta dalle Società RTI 
MAG S.p.A./AON S.p.A. e MARSH S.p.A. risultavano parzialmente conformi a quanto 
previsto nel Disciplinare di Gara e si chiedeva loro di ottemperare all’integrazione della 
documentazione richiesta mediante Soccorso Istruttorio, positivamente esitato;

- in  data  18/09/2024  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  relativa  all’apertura  della  BUSTA 
TECNICA (di cui al Verbale n. 2 presente in atti) a cui venivano ammessi tutti gli Operatori 
Economici partecipanti;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  1979/24  è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice 
competente alla valutazione delle Offerte Tecniche;

- con nota prot. 24118 del 31/01/2025 la Commissione trasmetteva il Verbale di valutazione 
delle Offerte Tecniche (presente agli atti) assegnando i seguenti punteggi:

PUNTEGGI RTI 
MAG – 
AON 
SPA

WILLIS 
ITALIA SPA 

– 
ADRIATECA 

SRL

MARSH 
SPA

GBSAPRI
SPA

CB 
CONSULBROKERS

SPA

Totale 70,0 74,5 76,5 64,0 79,5

e formulava proposta di aggiudicazione in favore della CB CONSULBROKERS S.p.A.;

- in  seduta  pubblica  del  05/02/2025,  agli  esiti  delle  analisi  delle  Offerte  Economiche  e 
coerentemente a quanto disposto ai sensi dell’articolo 7.3 del Disciplinare di gara, ovvero 
che “all’offerta economica non è attribuibile alcun punteggio”, il Presidente di Seggio, 
giusta verbale del  05/02/2025,  prendeva atto della  graduatoria  di  merito proposta dalla 
Commissione;

DATO ATTO CHE
- successivamente venivano avviati i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e generali tramite FVOE e che, con 
nota prot. 40245 del 20/02/2025, questa S.A. chiedeva alla CB CONSULBROKERS S.p.A. 
(P.I.12994080963) di produrre documentazione ai fini dei controlli relativi al D. Lgs. n. 
159/2011 e s.m.;

- con nota prot. 42872 del 25/02/2025 perveniva l’atto di scissione parziale e proporzionale 
del Notaio,  Dott.ssa Sara de Rosa, in Napoli, rep. 3348 raccolta n. 2434 del 05/02/2025, 
con  il  quale  si  dava  atto  che  la  CB  CONSULBROKERS  S.p.A.  aveva  deliberato  la 
scissione parziale e proporzionata della Società, mediante trasferimento dell’intero ramo 
d’azienda (anche in relazione dell’oggetto del presente appalto) ad una società per azioni di  
nuova  costituzione,  denominata  “CONSULBROKERS  S.p.A.”,  subentro  che  veniva 
verificato e validato dalla Stazione Appaltante;



- in  data  07/05/2025,  con  nota  prot.  99395,  perveniva  riscontro  dall’O.E. 
CONSULBROKERS S.p.A.  (P.I. 14003610962), dichiarata dagli scriventi “titolare di tutti  
i rapporti giuridici attivi e passivi inerenti agli elementi patrimoniali attivi e passivi ad  
essa trasferiti mediante scissione”, divenuta “pienamente efficace dal 23/04/2025”;

- con  nota  prot.  143564  del  30/06/2025  questa  S.A.  chiedeva  alla  CONSULBROKERS 
S.p.A.  (P.I. 14003610962) di ricevere ai fini del completamento del controllo dei requisiti 
di ordine speciale e generale:

1. dichiarazione sostitutiva, sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante, di 
iscrizione alla CCIAA con l’indicazione delle generalità dei soggetti di cui all’art. 
85 del D. Lgs n.159/2011 indicando, ai sensi dell’art. 91 del medesimo decreto, 
anche i procuratori ed i procuratori speciali;

2. dichiarazione  sostitutiva  relativa  al  socio  di  maggioranza  nella  ipotesi  prevista 
dall’art. 85, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 159/2011;

3. dichiarazione sostitutiva redatta  da ognuno dei  soggetti  di  cui  al  punto 1 e  2 e 
riferita ai rispettivi familiari conviventi;

            ACCERTATO CHE
ogni adempimento necessario per accertare il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale  veniva  espletato  positivamente, con  note  prott.  nn.  142140  e  142085  del 
27/06/2025 questa S.A. chiedeva rispettivamente alla  ASL Matera ed all’Ospedale San 
Carlo di Potenza di attestare quanto dichiarato dall’O.E. CONSULBROKERS S.p.A.  (P.I. 
14003610962) in merito ai premi intermediati, ai fini dell’accertamento finale del requisito 
di capacità tecnico-professionale di cui al punto 4.3 del Disciplinare di Gara, positivamente 
acquisito in atti;

RITENUTO 
- pertanto,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  di  rilievo 

comunitario in modalità telematica, ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. n. 36/2023, ed in 
Unione  Temporanea  d’Acquisto  tra  Azienda  Sanitaria  Locale  TA (capofila)  Azienda 
Sanitaria Locale BT e Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia per 
l’affidamento triennale oltre l’eventuale opzione di proroga disgiunta di ulteriori anni due 
(1 + 1), del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio), con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 
2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per il valore stimato complessivo di:

 € 24.460.473,51 (totale base d’asta incluso di imposte e tasse come per legge) per 
la durata di mesi 36 (trentasei);

 di € 16.306.982,34 (incluse imposte e tasse come per legge) l’importo presunto per 
la ripetizione biennale disgiunta (1 anno + 1 anno) del servizio;

 € 4.076.745,59 l’importo presunto per l’opzione di proroga di 6 (sei) mesi ai sensi 
dell’art. 120 comma 10 D. Lgs. n. 36/2023;

  €  8.968.840,29  –  pari  al  25% del  valore  dell’affidamento  per  tre  anni  -  per 
eventuali servizi complementari a norma dell’art. 120 d.lgs. n. 36/2023;

DARE ATTO 
della non onerosità del servizio di cui trattasi per le PA in UTA, in quanto il Broker riceve 
la propria remunerazione dalle Compagnie di Assicurazione;



L’Istruttore Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Funzionario Amministrativo: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

- di dare atto degli atti e degli esiti della procedura aperta telematica di rilievo comunitario 
ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento triennale, oltre l’eventuale opzione di proroga 
disgiunta di ulteriori anni due (1 + 1), del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa 
(brokeraggio), per le necessità della Unione Temporanea d’Acquisto (UTA) tra ASL TA 
(capofila),  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  Riuniti  di  FG  ed  ASL BAT, 
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  108, 
comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per il valore stimato complessivo di:

 € 24.460.473,51 (totale base d’asta incluso di imposte e tasse come per legge) per 
la durata di mesi 36 (trentasei);

 di € 16.306.982,34 (incluse imposte e tasse come per legge) l’importo presunto per 
la ripetizione biennale disgiunta (1 anno + 1 anno) del servizio;

 € 4.076.745,59 l’importo presunto per l’opzione di proroga di 6 (sei) mesi ai sensi 
dell’art. 120 comma 10 D. Lgs. n. 36/2023;

  ed € 8.968.840,29 – pari al 25% del valore dell’affidamento per tre anni - per 
eventuali servizi complementari a norma dell’art. 120 d.lgs. n. 36/2023; 

- di  aggiudicare,  per  l’effetto, il  servizio di  consulenza  ed  assistenza  assicurativa 
(brokeraggio), per le necessità della Unione Temporanea d’Acquisto (UTA) tra ASL TA 
(capofila),  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Policlinico  Riuniti  di  FG  ed  ASL BAT 
all’operatore  Economico  CONSULBROKERS  S.p.A. (P.I.  14003610962)  nel  rispetto 
delle condizioni tecniche, giuridiche ed economiche riferite negli atti di gara e nella offerta  
tecnica ed economica presentate dall’O.E. aggiudicatario;

- di dare atto della non onerosità del servizio di cui trattasi per le PA in UTA, in quanto il  
Broker riceve la propria remunerazione dalle Compagnie di Assicurazione;

- di  demandare  all’area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché 
l’acquisizione  della  documentazione  essenziale  per  la  definizione  degli  accordi 
contrattuali;



- di notificare copia del presente provvedimento  all’Operatore Economico aggiudicatario 
CONSULBROKERS  S.p.A.  (P.I.  14003610962),  e  agli  altri  O.E.  partecipanti  alla 
procedura ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023;

- di notificare copia del presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Locale BT e Azienda 
Ospedaliera  Universitaria  “Ospedali  Riuniti”  di  Foggia  per  opportuna  conoscenza  e 
adempimenti di competenza;

- di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  all’attuale  Fornitore  del  Servizio  di 
consulenza ed assistenza  assicurativa  (brokeraggio),  giusta  Contratto  rep.  1049/2019 al  fine  di 
garantire il corretto passaggio di informazioni e documenti tra i due Operatori Economici;

- di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'art.3, 
comma 26 della L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


